Hipotesis bencana erupsi gunung lumpur pada masa Jenggala
dan Majapahit didasarkan dan diteliti melalui lima tesis: (1) tesis
bencana “banyu pindah” 1334 M dan bencana “pagunung anyar” 1374
M yang tercatat pada Kitab Pararaton, (1) tesis suryasengkala peristiwa
keruntuhan Majapahit “sirna ilang krtaning bhumi” yang berarti tahun
1400 Saka/1478 M, tercatat dalam Serat Kanda dan Babad Tanah Jawi, dan
secara leksikal dan gramatikal dapat didefinisikan ulang sebagai “musnah
hilang sudah selesai pekerjaan bumi” (berkonotasi kemusnahan akibat
bencana kebumian/geologi); (3) tesis peristiwa “guntur pawatugunung”
pada tahun1403 Saka/1481 M yang telah banyak ditafsirkan para ahli
sebagai bencana letusan gunung api (atau dalam hal ini gunung lumpur)
yang berkaitan dengan “sirna ilang krtaning bhumi” berdasarkan saat
kejadian yang berdekatan atau sebenarnya bersamaan; (4) tesis folklor
“Timun Mas” yang berkembang pada masa